
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 11 del 27-01-2017

OGGETTO:
DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE SULL'INTERO TERRITORIO
COMUNALE.

L'anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Gennaio con inizio alle ore 20:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che :
- a far data dai 28-12-2016 la Sala Operativa Regionale - Centro Situazioni della Direzione
Generale peri Lavori Pubblici e la Protezione Civile della Giunta Regionale della Campania
emanava l'avviso di allerta per previste condizioni meteorologiche avverse con prot. 2016.0841599
del 28-12-2016, dal quale si rilevava che il territorio comunale sarebbe stato interessato a nevicate e
gelate notturne, con incremento dell'intensità dei venti, invitando le autorità competenti
territorialmente ad attivarsi, nell'ambito delle istruzioni operative e delle procedure operative
pianificative di protezione civile comunale;
- le condizioni meteorologiche avverse perduravano nei giorni successivi, in modo analogo e
peggiorativo, come dai conseguenti ulteriori avvisi di allerta per previste condizioni meteorologiche
avverse con prot. 2017.0007154 del 04-01-2017, prot 2017.0007160 del 04-01-2017, prot.
2017.0009740 del 06-01-2017, prot. 2017.0009741 del 06-01-2017, prot. 2017.0009766 del 08-01-
2017 e dai bollettini previsionali delle condizioni meteorologiche per la Regione Campania con
prot. 2017.0006739 del 04-01-2017, prot. 2017.0008503 del 05-01-2017prot. 2017.0009754 dei 07-
01-2017, prot. 2017.0009763 del 08-01-2017, prot. 2017.0011140 del 09-01-2017, prot.
2017.0014097 del 10-01-2017 e con prot. 2017.0017163 dell’11-01-2017 emessi dalla richiamata
Sala Operativa Regionale - Centro Situazioni della Protezione Civile;
- con distinti comunicati stampa della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento di
Protezione Civile in data 07-01-2017 ed in data 09-01-2017, dal sito internet istituzionale sì
evidenziava che sarebbe proseguita la fase di maltempo, con ulteriori nevicate anche al sud, con
diffuse gelate, sensibile abbassamento delle temperature, con raffiche di burrasca e forti venti e che
i fenomeni impattando sulle diverse aree, avrebbero potuto determinare delle criticità
idrogeologiche ed idrauliche, come riportate nella sintesi nazionale, nel bollettino di criticità,
consultabile sul sito del Dipartimento;
- con nota prot. 2017.0009757 del 07-01-2017 avente ad oggetto 'Emergenza neve gennaio 2017", il
responsabile della Sala Operativa - Centro Situazioni della Direzione Generale per i Lavori Pubblici
e la Protezione Civile della Giunta Regionale della Campania, disponeva lo stato di allerta delle
organizzazioni di volontariato e dei gruppi comunali di protezione civile, in ambito regionale, al
fine di assicurare supporto ai sindaci per l'assistenza alla popolazione e per mitigare i disagi sui
territori comunali, invitando altresì a porre a disposizione tutte le risorse, in ordine a mezzi,
attrezzature ed usi, per far fronte ai fenomeni avversi e di offrire la propria collaborazione per la
rimozione di neve e ghiaccio, dalla rete stradale per garantire la transitabilità dei mezzi di soccorso
e l'accesso alle strutture sanitarie;
- stante l'effettivo verificarsi delle richiamate condizioni meteorologiche avverse su disposizione del
Sindaco, quale Autorità Locale di Protezione Civile, venivano immediatamente attivate le
funzionalità tecnico operative del servizio protezione civile comunale, del servizio manutenzioni,
dei Comando Polizia Locale, del gruppo comunale dei volontari, oltre alle azioni di difesa civile,
mediante anche informazioni ed istruzioni alla popolazione coinvolta;
- il responsabile della protezione civile comunale, anche nel rispetto del vigente piano di emergenza
comunale di protezione civile, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 30-
11-2015, impartiva  istruzioni operative, riguardo le condizioni meteorologiche avverse in atto ed in
divenire, agli Organi, Enti, Autorità e Gruppi Comunali competenti in materia;
Preso atto che :
- con ordinanza sindacale n.2 del 07-01-2017 a causa delle avverse condizioni meteorologiche si
disponeva tra l'altro la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado presenti nel
capoluogo comunale, per la giornata di 9 gennaio 2017,  oltre alle disposizioni operative proprie di
protezione civile e difesa civile;
- con ordinanza sindacale n.3 del 09-01-2017 a causa delle avverse condizioni meteorologiche si
disponeva tra l'altro la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado presenti nel
capoluogo comunale, per la giornata di 10 gennaio 2017,  oltre alle disposizioni operative proprie di
protezione civile e di difesa civile;



- con ordinanza sindacale n.3 del 09-01-2017 a causa delle avverse condizioni meteorologiche si
disponeva tra l'altro la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado presenti nel
capoluogo comunale, per la giornata di 10 gennaio 2017;
- con ordinanza sindacale n.4 del 10-01-2017 a causa delle avverse condizioni meteorologiche si
disponeva tra l'altro la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado presenti nel
capoluogo comunale, per la giornata dell’11 gennaio 2017;
- con ordinanza sindacale n.6 dell’11-01-2017 a causa delle avverse condizioni meteorologiche si
disponeva tra l'altro la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado presenti nel
capoluogo comunale, per la giornata del 12 gennaio 2017;
- con ordinanza sindacale n.7 dell’11-01-2017 a causa delle avverse condizioni meteorologiche si
disponeva l’annullamento del mercato settimanale previsto  per la giornata del 12 gennaio 2017;
- con ordinanza sindacale n.8 del 12-01-2017 a causa delle avverse condizioni meteorologiche si
disponeva tra l'altro la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado presenti nel
capoluogo comunale, per i giorni del 13 e 14 gennaio 2017;
- con ordinanza sindacale n.9 del 15-01-2017 a causa delle avverse condizioni meteorologiche si
disponeva tra l'altro la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado presenti nel
capoluogo comunale, per la giornata del 16 gennaio 2017 oltre alle disposizioni operative proprie di
protezione civile e di difesa civile;
- con ordinanza sindacale n.10 del 17-01-2017 a causa delle improvvise avverse condizioni
meteorologiche si disponeva tra l'altro la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado
presenti nel capoluogo comunale, per la giornata del 17 gennaio 2017 oltre alle disposizioni
operative proprie di protezione civile e di difesa civile;
Rilevato che :
- a seguito degli eventi meteo avversi, con copiose precipitazioni nevose, gelate notturne e forti
fenomeni ventosi, si determinava l'impraticabilità della rete stradale che conduce al centro storico,
oltre al reticolo viario fra il capoluogo e altre frazioni e zone collinari, con interdizione al transito
delle stesse;
- le aziende agricole sia insistenti nella parte collinare che pianeggiante hanno subito i dannosi
effetti conseguenti alle condizioni meteorologiche avverse, con negativi risvolti per tutta la filiera
produttiva tipica dell'area, con coinvolgimento anche delle aziende zootecniche e casearie, sia in
ambito produttivo quantitativo/qualitatívo che economico;
Evidenziato che i servizi comunali dì protezione civile e manutenzioni, con la Polizia Locale, il
Gruppo Comunale dei Volontari di protezione Civile,hanno messo in pratica ogni azione posta a
tutela della pubblica e privata incolumità, del patrimonio strutturale ed infrastrutturale pubblico e
privato e restano valido ed efficiente continuo presidio territoriale in merito, ripristinando per
quanto possibile la transitabilità delle strade, anche verso le frazioni e zone periferiche, con anche
mezzi meccanici operativi ed azioni indirette a tutela;
Considerato che la siffatta contingenza per le condizioni meteorologiche avverse abbia determinato
sull'intero territorio comunale ingenti danni generalizzati, anche ai settori produttivi agricoli,
zootecnici e caseari tipici, a causa dell'insorgere di situazioni che hanno comportato grave rischio
per l'incolumità delle persone e dei beni e che per la loro natura ed estensione debbono essere
fronteggiate con Interventi tecnici urgenti e straordinari;
Ritenuto indispensabile pertanto che venga riconosciuto dalle Autorità competenti l'accertamento
dello stato di calamità naturale e dei danni da essa derivanti, per gli eventi eccezionali conseguenti
alle avverse condizioni atmosferiche manifestatisi, sul territorio comunale, richiedendo anche per
far fronte alla situazione venutasi a determinare, idonei provvedimenti alla Presidenza del Consiglio
dei Ministri — Dipartimento della Protezione Civile;

P R O P O N E



1) Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte,
di dichiarare lo stato di calamità naturale, sull'intero territorio comunale, ai sensi e per gli effetti
della vigente normativa specifica in materia, trasmettendo il presente atto deliberativo agli Enti ed
Organi competenti in materia, per i provvedimenti connessi attribuiti;
2) di richiedere per l'effetto un immediato intervento di carattere logistico e finanziario, alle
competenti Autorità, indispensabile al fine di assicurare il ripristino dello status quo ante ed il
ristoro dei danni subiti;
3) di richiedere alla Giunta Regionale della Campania, su istruttoria del Dirigente dell’Area
Tecnica, apposito stanziamento finanziario, per le spese occorrenti volte a fronteggiare l'emergenza
venutasi a creare, a seguito delle avverse condizioni meteo, al fine di intervenire sul territorio e
ripristinare le aree fortemente danneggiate maggiormente;
4) di richiedere al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ed agli altri Enti
competenti territorialmente, su istruttoria del Dirigente dell’Area Tecnica, anche il riconoscimento
dei danni specifici subiti dal settore produttivo, agricolo, zootecnico e caseario, attività tipiche dei
territorio comunale;
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 27-01-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-01-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-01-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-01-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


